'Δμήν.

A constituisset, vadit iterum in regiam. Ubi cum Homeritis Abramium quemdam virum pium, et Christi nomine gloriantem elegisset regem, et sanctissimo episcopo ad decem millia Christianorum Aethiopum tradidisset, laetus redit in suam regiam cum præda et spoliis innumerabilibus, dens etiam exercitui non parvam pecunias portionem.

XXXVI. Deo autem agens gratias pro tanta victoria et gratia, volensque seipsum dignum reddere majoribus, cum diadema quidem regium misisset Hierosolymam, ipse induitus cilicio, et noctu egressus e regia et ipsa civitate, ascendit in unum montem ad monasterium viorum, qui exercebantur. Et cum se in exigua clausisset dormicula, et voluisse illinc non egredi toto tempore vita, regulam suscepit monasticam, ex illo que sunt mundi nihil possidens praeter solam stoream, et poculum ad aquam bibendam, et paucum pane et aqua vivens, et oleribus viridibus, si quis afferret, cum nullum ex mundanis vidisset tota vita, non ad aliquid aliud mentem habens erectam, nisi ad soli Deo vacandum. Denique cum diu sic se divine exercuisset, sic etiam e vita excedit, in Christo Jesu Domino nostro, quem decet omnis gloria, honor et veneratio, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

## ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ MAPKIANΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΙΟΥ

ΤΩΝ ΝΟΤΑΡΙΩΝ

## MARTYRIUM SS. MARTYRUM MARCIANI ET MARTYRII

NOTARIORUM

(Latine ap. Surium ad diem 25 Octobris, Graece ex cod. ms. Paris. n. 1484.)

Α'. Ἐπεχωρίαξε μὲν καὶ πρότερον ἥδη τὸ τῶν Ἀρειανῶν δόγμα τῇ Ῥωμαίων ἐπικρατεῖσ, μέρη τε αὐτῆς ἐλυμαίνετο, καὶ τοὺς πολλοὺς τὸ δόμουσιον καθαρῶς πρεσβεύειν οὐκ εἴλα· ἀλλ' οὕτω τοσαύτα ἐπαρθῆσιάτο τὸ κακὸν οὐδὲ τοσούτους εἶχε τοὺς αὐτῷ προσκειμένους. Ἀρτὶ δὲ τῆς βασιλείας ἐπὶ Κωνστάντιον, τὸν τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου τρίτον παιδία ἐλθούσης, ὃν αἱ πράξεις μέγαν ἀκάλουν, δ

C I. Versabatur quidem jam quoque prius dogma Ariani in ditione Romanorum, et vastabat ejus partes, nec sinebat vulgus orthodoxos pure tueri homousion. Sed nondum id malum tanta utebatur libertate, nec habebat tam multos, qui ei adhaerent. Cum autem jam venisset imperium ad Constantium, filium Magni Constantini, quem etiam ex rebus gestis Magnum vocarunt, invidiae pater et

bonis ab initio invidens inimicus, non valens persuadere Christianis, ut ea repellerent, quae erant Christianorum, per quosdam, qui fuerant indigne adepti dignitatem sacerdotii, se Constantio insinuans, eum to tum quantum inducit ad Arianismum. Hinc illud impium dogma Arianorum, tanquam arma aliqua, impositum potentissim Imperatoris dilatabatur et augebatur, et quantamcumque regionem Romanorum tenebat imperium, per vim contendebat ad suam adducere opinionem. Ob id igitur, qui homousii tenebant opinionem, et quae sunt Christianorum exercebant, ut Christianos decet, affliciebant malis innumerabilibus, maxime cum Eusebius et Philippus (quorum alter quidem ornatus fuerat honore praepositi, Philippus autem erat praefectus praetorio) fuissent Constantio fomes amoris Arianorum. Isti ad beatum Paulum expelli ab Ecclesia, et impium ejus loco introduci Macedonia volebant, et omnia faciebant, a quibus quidem verbis, a quibus autem factis, a quoniam denique damno abstinentes adversus eos, qui tuentur homousion? Nam alios quidem effecerunt relinquere civitatem: alios autem damnarunt perpetuo, atque injusto, exsilio: aliis vero procurarunt eliam a vita decessum. Hinc frontibus inscriptæ turpes notæ, tacitæ sicutem significantes orthodoxam, et alia mala innumerabilia excogitata fuerunt adversus Christianos, etiamsi parva videbantur piis omnia propter Christum, et cum spe futurorum non conferenda. Hinc secundus quidem hic Paulus, qui cognomen habuit a confessione, expellitur a sede pontificatus: illotis autem, ut dicitur, pedibus, sacra profanantur.

II. Horum ergo Constantii temporum opus est et Marcianus, et martyrius: quibus patria quidem est urbs magna regia: educatio autem et eruditio, qualem virius habere optaverit. Mores, benignitas et moderatio, est accuratum, quo illi cognoscuntur, indicium. Si autem oportet breviter et vere dicere, id erant inter ceteros virtute, quod esse imperio cognoscerebatur eorum patria inter urbes. Nam quomodo ipsa omnibus aliis praesidet civitatibus, et eo quod regia et sit et nominetur, primum habet honorem: eodem modo hi quoque in omnibus bonis obtinebant dominatum, nec erat præclarum aliquid omnino, in quo non isti habarent primas. Apud divinum ergo Paulum commorantes, cum scribas essent eorum, quae ab illo fiebant, et populo divinos libros legerent, tam vehementer in Christum amorem alebant, ut nihil ducentes insaniam imperatoris, vehementi impetu contenderent adversus Christi hostes, nec omnino tolerandum putarent Dei Verbum co deducere, ut senseatur res creata: sed esse quidem eum Patre expertem principii, et ejusdem essentiæ ostenderent, Arianorum autem profanas novitates ad nihilum redigerent.

III. Illorum ergo verbis, non secus ac telis, sauciati infecelis, cum nec possent eis resistere, nec

A τοῦ φθόνου πατήρ καὶ τοῖς ἀγαθοῖς δινθεν βασκάνων ἐχθρὸς, ἵπει μὴ πείθειν οἶδε τε ἡν τὰ Χριστιανῶν ἀπωθεῖσθαι Χριστιανούς, διά τινων οὐ πρὸς ἀξίαν, οἴησι, τοῦ τῆς ἱερωσύνης ἀξιώματος ἡξιωμένων τὸν Κωνσταντίου ὑπελθὼν εἰς τὰ τῶν Ἀρειανῶν δλον δπάγεται. Ἐντεῦθεν τὸ ἄθεον τοῦτο τῶν Ἀρειανῶν δόγμα, ὥσπερ δπλον τὴν τοῦ κρατοῦτος περιθέμενον δυνατεῖαν, ἐπλάτυνε τότε καὶ ηὔξετο, καὶ πᾶσσν δσην ἡ Ρωμαίων εἶχεν ἀργῆ παραστῆσασθαι πρὸς βίαν ἐφιλονείκει. Καὶ διὰ τοῦτο μυρίοις οἱ τὸ δμούσιον δοξάζοντες, καὶ τὰ Χριστιανῶν ὡς θέμις Χριστιανοῖς μετιήντες, πέριεβάλλοντο τοῖς κακοῖς, Εὐσεβίου μάλιστα καὶ Φιλίππου (διὸ μὲν τῇ τοῦ πρωτοπότου τετίμητο δόξη, δὲ τὰ τῆς ἐπαρχίας διεῖπεν, δ. Φίλιππος) ὑπέκκαυμα Κωνσταντίψ τοῦ τῶν Ἀρειανῶν ἔρωτος γενομένων. Οὗτοι καὶ τὸν μακάριον ἀπελαθῆναι Παύλον τῆς Ἐκκλησίας, ἀντεισαχθῆναι δὲ τὸν δυσσεδῆ Μακεδονίον, ἐδούλοντό τε καὶ πάντα ἐπισίουν· τίνος μὲν λογου, τίνος δὲ ἔργου, ποίας δὲ βλάβης κατὰ τῶν πρεσβευόντων τὸ δμούσιον ἀποσχόμενοι; Τοὺς μὲν γὰρ τὴν πόλιν ἐκλιπεῖν παρεσκεύασαν, τῶν δὲ ἀδικον δειψυγίαν κατέκριναν, τοῖς δὲ καὶ ἀπαλλαγῆν τῆς ζωῆς προεξένησαν. Ἐντεῦθεν ἄτιμοι κατὰ μετώπων γραφαὶ, ὑποστημάνουσαι τὸ δρθόδοξον, ἄλλα τε μυρία πάντα διὰ Χριστὸν ἐδόκει τοῖς εὐτεβέσι, καὶ τῶν ἐλπίδων οὐκ ἔξι. Ἐντεῦθεν δὲ δεύτερος μὲν οὗτος Παύλος ὁ τῆς δμολογίας ἐπώνυμος, τοῦ τῆς ἀρχιερωσύνης θρόνου ἀποδιώκεται, ἀνίπτοις δὲ χερζ, τὸ τοῦ λόγου, βεβηλοῦται τὰ δγια.